INDICAÇÃO Nº 207/2025

O Vereador signatário, com assento nesta Câmara Municipal, na 16ª

Legislatura do Município de Quatro Barras, Estado do Paraná, no uso de suas

atribuições legais, regimentais e após ouvido o Plenário, indica que seja

encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal o seguinte pedido:

- Que a Prefeitura Municipal, a fim de trazer maior segurança para os

moradores e motoristas que transitam pelo local, faça a implantação de

uma lombada na Rua Izahir Lago, na altura do número predial 1590,

próxima ao ponto final dos ônibus que atendem a região do Pinheirinho.

JUSTIFICATIVA

Conforme pode ser verificado nas imagens a seguir, na rua Izahir Lago,

próximo ao número predial 1590, já existem placas de aviso de lombada, mas

a lombada ainda não foi implantada.

Segundo relatos de alguns moradores que procuraram nosso gabinete, como

se trata de uma via bem frequentada, tanto por moradores locais quanto por

visitantes externos, tem muito movimento. Ocorre que alguns motoristas que

sabem da inexistência da lombada, não estão respeitando o aviso e acabam

abusando da velocidade; por outro lado, outros, que não transitam com

frequência pelo local, ao verem a sinalização, reduzem a velocidade. Essa

situação indefinida está provocando um enorme perigo a motoristas e

transeuntes, especialmente para as crianças.

Por esse motivo, procurando atender as demandas das pessoas que residem

e transitam no local, que procuraram nosso mandato solicitando ajuda neste

sentido, peço o apoio dos demais vereadores nesta causa e solicito o

empenho da Prefeitura Municipal de Quatro Barras na solução desta questão.

Nestes termos,

Pede e espera deferimento.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2025.

FERNANDO CUNHA

Vereador